
 

 

DETERMINAZIONE N. 59/DAGR/2024 

AGGIORNAMENTO DELL’ALBO DEI CONSULENTI E PRESTATORI D’OPERA PROFESSIONALE 
 

 

DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

 

VISTI: 

 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i. (di seguito: legge 481/95), recante 

“Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. 

Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità” e, in 
particolare, la previsione contenuta all’art. 2, comma 30; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti 
pubblici”; 

• il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 
2018, n. 101, di adeguamento della disciplina italiana al Regolamento UE n. 

2016/679/UE; 
• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità); 

• il vigente Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità 
(di seguito: il Regolamento) e, in particolare, l’art. 72; 

• la deliberazione 28 febbraio 2023, 82/2023/A, avente a oggetto “Modificazioni ed 
integrazioni all’art. 72 del Regolamento e approvazione di Regolamenti 

attuativi”; 

• la determinazione 16 marzo 2023, 19/DAGR/2023, avente a oggetto 
“Approvazione dell’avviso pubblico finalizzato alla costituzione dell’Albo dei 

consulenti e prestatori d’opera professionale”; 
• la determinazione 20 dicembre 2023, 91/DAGR/2023, avente a oggetto 

“Aggiornamento dell’Albo dei consulenti e prestatori d’opera professionale”. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 
• l’art. 72 del Regolamento del personale e ordinamento delle carriere, come 

riformulato dalla deliberazione 28 febbraio 2023, 82/2023/A, dispone che:  

1) L’Autorità può decidere, in relazione alle proprie esigenze, di avvalersi di 
esperti e collaboratori esterni, in numero non superiore a dieci, per specifici 

obiettivi e contenuti professionali in conformità a quanto disposto 
dall’articolo 2, comma 30, della legge 14 novembre 1995, n. 481. La durata 

della prestazione e l’ammontare del compenso sono fissati di volta in volta 

con apposita delibera. 



 

 
 

2 

2) Oltre a quanto previsto dal comma precedente, l’Autorità può disporre, per 

attività propedeutiche al perseguimento dei suoi fini istituzionali, il 
conferimento a terzi di incarichi di consulenza aventi ad oggetto prestazioni 

di tipo professionale che si estrinsecano in pareri, valutazioni, espressioni di 
giudizio, supporto specialistico e/o assistenza tecnica su singole tematiche. 

Le modalità di scelta, le procedure di conferimento, la durata e la 

determinazione dei compensi di tali incarichi sono disciplinati da un apposito 
provvedimento adottato dal Collegio”; 

• con la citata deliberazione 28 febbraio 2023, 82/2023/A, in attuazione del comma 

2 dell’art. 72 del Regolamento di cui innanzi, è stato adottato un Regolamento che 

ha disciplinato gli incarichi di consulente tecnico di parte, notaio e avvocato nei 
giudizi in cui l’Avvocatura dello Stato non può assumere la rappresentanza, il 

patrocinio e l’assistenza dell’Autorità, definendone le procedure di conferimento 

- attraverso l’istituzione di un apposito Albo dei consulenti e prestatori d’opera 
professionale - la durata e i compensi.  

 
 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 

 
• con la determinazione 16 marzo 2023, 19/DAGR/2023, in coerenza con le 

procedure delineate dal sopra citato Regolamento diretto a dare attuazione al  
comma 2 dell’art. 72, si è proceduto alla pubblicazione  - in data 24 marzo 2023, 

sul sito internet dell’Autorità - dell’avviso volto all’acquisizione delle domande 

per l’istituzione dell’Albo dei consulenti e prestatori d’opera professionale, al 
quale attingere per l’affidamento degli incarichi di consulente tecnico di parte, 

notaio e avvocato nei giudizi in cui l’Avvocatura dello Stato non può 
rappresentare l’Autorità; 

• in data 23 giugno 2023 è stato pubblicato sul sito internet dell’Autorità l’elenco 

dei consulenti e prestatori d’opera professionale che avevano prodotto istanza  
d’iscrizione ai sensi dell’avviso di cui al precedente alinea; 

• con determinazione 20 dicembre 2023, 91/DAGR/2023, l’elenco dei consulenti e 
prestatori d’opera professionale è stato aggiornato in coerenza con quanto 

disposto dall’art. 4, punto 4, del più volte menzionato avviso pubblico, il quale ha 

stabilito che “l’Albo, una volta approvato, è aggiornato almeno semestralmente e 
pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale”; 

• l’elenco dei consulenti e prestatori d’opera professionale, aggiornato con la 
menzionata determinazione 20 dicembre 2023, 91/DAGR/2023, è stato 

pubblicato sul sito internet dell’Autorità in data 22 dicembre 2023. 

 
  

RITENUTO CHE: 

 

• dalla data di pubblicazione dell’elenco dei consulenti e prestatori d’opera 

professionale da ultimo aggiornato (22 dicembre 2023) a oggi risultano pervenute 



 

 
 

3 

le domande d’iscrizione dei seguenti professionisti per la categoria a fianco di 

ciascun nominativo indicata: Cristaldi Giuseppe (servizi ingegneristici), Di Pietro 
Adelina (servizi economici e statistici), Frascaroli Marco (servizi legali), Serpone 

Marco (servizi legali),  Raniolo Simonetta Giovanna (servizi legali) e Roberti 
Gian Michele (servizi legali); 

• in attuazione di quanto disposto all’art. 4, punto 4, dell’avviso pubblicato in data 

24 marzo 2023, occorre procedere all’aggiornamento dell’Albo mediante 
inserimento nell’elenco dei consulenti e prestatori d’opera professionale dei 

nominativi dei suddetti professionisti che hanno prodotto istanza d’iscrizione 
all’Albo e che risultano in possesso dei requisiti richiesti ai fini dell’iscrizione 

stessa.  

 
 

 

DETERMINA 

 

 
• di procedere all’aggiornamento dell’Albo dei consulenti e prestatori d’opera 

professionale, mediante inserimento nell’elenco Allegato A alla presente 
determinazione, dei nominativi dei seguenti professionisti che hanno prodotto 

istanza d’iscrizione al medesimo Albo e che risultano in possesso dei requisiti 

richiesti ai fini dell’iscrizione nella categoria a fianco di ciascun nominativo 
indicata: Cristaldi Giuseppe (servizi ingegneristici), Di Pietro Adelina (servizi 

economici e statistici), Frascaroli Marco (servizi legali), Serpone Marco (servizi 
legali), Raniolo Simonetta Giovanna (servizi legali) e Roberti Gian Michele 

(servizi legali); 

• di approvare l’elenco Allegato A alla presente determinazione, disponendone 
altresì la pubblicazione sul sito internet dell’Autorità. 

 
 

         Il Direttore 

               (Carlo Ranucci) 
 

 
 
 


		2024-07-17T11:16:31+0200
	Carlo Ranucci




